_./

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP· 63540-000

MOÇÃO DE PESAR

GABINETE 11 (JOAQUIM GOMES FIUZA)
OTONIELJRADV@GMAILCOM
(88)9 9742-7461

O Vereador Otoniel Fiúza de Alencar Júnior, no uso de suas atribuições,

respeitosamente e com amparo nas normas regimentais, vem através desta.

após ouvido o Plenário, manifest8:r e encaminhar a presente Moção de Pesar, a

família JOSÉ ANTÔNIO DE ARAÚJO, "Zé Miguel", pelo seu falecimento,

ocorrido no último domingo, 19/1112023.

José Antônio de Araújo nasceu em 17/09/1946, no Sítio Juazeirinho,

Distrito de Canindezinho, era filho de Antônio Miguel da Silva e Eliza Oliveira

Campos, em uma família de 13 irmãos. Casou-se com a jovem lzabel Vieira de

Araújo a qual constituiu uma família de 5 filhos (1 in memorian), 4 genros (1 in

memorian) 8 netos e 5 bisnetos. Dedicou a sua vida inteira à agricultura

construindo o legado através da sua humildade, trabalho, amor e simplicidade.

Era um homem forte, destemido e honesto, deixando incontáveis marcas e

aprendizados para aqueles que tiveram o privilégio de conviver com ele.

De forma inesperada, Zé Miguel recebeu o chamado dos céus,

encerrando, assi~ a sua jornada terrena e deixando muitas saudades,

excelentes memórias e exemplos de virtude. Aos seus familiares, parentes e

amigos, as nossas mais sinceras condolências, reforçando que o Poder

Legislativo não poderia deixar de prestar o seu singelo gesto de solidariedade

diante da perda de um homem integro, querido e cidadão de bem da nossa

cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre, em 21 de

novembro de 2023.

OTONIEL FIÚZA OE/ ALENCAR JÚNIO~

.~ ' .. .. . . . .
'

~· .;~ "VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"
. ·'!li··

' "'